15.
Tuchin-
expeditio.

S. f. f. 2.

promptu habuisset; vetuit autem prudentia res tantas interpreti ethnico fidenter committere; quod vnum licuit, cum Regis Praeceptore, magni nominis Bonzio amicitiam init ex crebra consuetudine, quam ei Regis præbebat comitas qui ad eum visendi gratia, sèpè Bonzium mittebat. Dùm lentè, nec lucris adèò commodis Lusitani mercimonia permutant, & distrahunt; totus erat Baldinotius, in explorandis moribus, introspicienda indeole, notandis affectibus, geniis, & habilitate quavis facilis, aut secus, in Tunchinensisibus, ad suscipiendam Christi fidem, cernebatque in dies clariùs, nulli solo Euangeli semina creditum iri fructuosius quam Tunchino, seu naturæ spectacles ingenium, seu caltum; vt rōque in illa ituros quæ recta ratio iis indicate ad æternam salutem esse necessaria. Hinc moras deuitans tanti boni per Macaenses procurandi, clam certum hominem in Cocincinam misit, rogans ab eo qui nostris præter Patres duos, Tunchinensis de Christo docendis, & æternitate; sed proh! quantum aiebat prouenienti ab simili, & vberiori, quam qui ex Cocincinensisbus rediret. Responsi qui præterat, negans id esse sui iuris, & si forer, ab se non posse præteri sine grauissimis suspicionibus regni vtriusque tunc in mutua odio, eladēsque armati. Conducibiliùs futurum si Macao recta quos perebatur in Tunchinum acciret. At enim iam Deus ex Cocincina, Tunchinensis Christianitatis sibi legerat fundatorem, P. Alexandrum Rhodium quem longè alias ob causas idem Rector Macaum potius idcirco reueverat ut amoueret à Cocincina procul, quam vt eum Tunchino gratificaretur; et si anamiticum sermonem expeditissimum bienni studio sibi comparasset, & ingenium nactus esset ad disciplinam linguarum perfacilè. Macaum ergo Baldinotius redit cum mercatoribus Lusitanis; de Tunchinensisbus quæ præsens compererat disertè relatos, ecclœ priùs transmissis, infantibus quatuor feracissimi eius agri primigeniis floribus quos baptismum statim subsecuta mors, terra abstulit. Nec verò alteri videbatur gloriosa prædæ capture competeret, nisi qui prior illam indagasset; sed ignoratio linguae Tunchinensis magno virnis superanda, & Iaponicæ cui assueuerat in Tunchino vñus inutilis, in Iaponia pretiosus, cum martyrij ardore quo flagrabat, tunc inter letos ignes proni, & obuij, Baldinotium cum aliis quatuor in Iaponiam vorterunt. Generosè sancteque ad martyrij meritum; ad martyrium, nequaquam; eius solam Deus admisit voluntatem, rejecta Macaum que vehebatur nauis in portu frangitur; Baldinotius paulò post morte continguit; exilitatem lucrorum anni præcedentis pertæsi mercatoris, & quibusdam periculis territi Tunchino abstinenit, eratque illuc hunc annum nauigatio nostrorum intercepta, nisi Ioannes Pintus Fonseca Macaensis audentior ecclœ, in discrimen vtrumque, animum affirmasset, tūm suas metces in Tunchinum euentu ancipiti portandi; tūm duos è Patribus suo sumpta, vñpræclaris quoque in partē operis & ipse cum iis accederet. Armato igitur mediij modi nauigio Tanchinum vetus, Mi-